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14 Dages Varsel, uanset om Fratrædelsesdagen ikke bliver 
den første i en Maaned. (Dette om Opsigelsesret for Parterne 
er en ny Regel; mærkes maa ligeledes, at den nu gældende 
Pligt for Husbonden til at yde Løn for Tjenestetiden ud skal 
bortfalde). 

12. Bør et Tyende, har Arvingerne kun Krav paa en 
saadan Del af Lønnen, som kan anses fortjent, indtil Tyendet 
ved Sygdom blev sat ud af Stand til at forrette sin Tjeneste.. 
Begravelsesomkostningerne er Husbonden uvedkommende. 
(Stemmer med det nu gældende). 

13 *) Selv om Tyendet er fæstet til en vis Art af Tjeneste, 
skal det dog under særlige Omstændigheder være pligtigt 
midlertidigt at deltage i anden til dets Stilling og Evner 
passende Gerning, navnlig naar de, som skulde have udført 
samme, ved Sygdom, Ferie eller andet Forfald for en Tid er 
forhindrede deri. (Dersom Tyendet udtrykkelig har betinget 
sig Fritagelse for visse bestemte Arbejder, vil det dog i intet 
Tilfælde være pligtigt at udføre saadanne). 

14. Skolepligtigt Tyende maa paa Skoledagene ikke af 
Husbonden anvendes til Arbejde i de sidste tre Timer forud 
for Skoletiden og ikke før Kl. 6 Morgen. Overtrædelse af'- 
denne Bestemmelse straffes under en offentlig Politisag med 
Bøde fra 5 til 100 Kr. 

15. Husbonden maa ikke uden gyldig Grund paalægge 
Tyendet Natarbejde. Har Tyendet udført saadant, har det Krav 
paa tilstrækkelig Hvile den følgende Dag. 

16. Husbonden skal give Tyendet Frihed, saaledes at det 
. faar rimelig Adgang til at sørge for egne Anliggender, be- 

søge Aftenskole og deslige. Bestemmelser om Søndagsfrihed 
og ugentlige Friaftener kan optages i Tyendekontrakten. 홢 

. For saa vidt andet ikke er aftalt, har Tyende, som er fæstet . 
for et halvt Aar, eller som har tjent i et saadant Tidsrum, 
Krav paa Ferie i tre sammenhængende Søgnedage og Tyende,. 

*) Nr. 13 -17 handler om Tyendets Pligter. Herom bemærkes 
i det Kommissions-Mindretals Udkast, som i Hovedsagen er 
lagt til Grund for det forelagte Lovforslag, at den gældende 
Tyendelovs Bestemmelser om, at Tyendet er pligtigt til at 
vise sin Husbond Troskab og Lydighed o. 1., er udeladte, da 
det stemmer med Sagens Natur, at Tyendet er pligtigt at rette 
sig efter Husbondens Anvisninger, saa at Bestemmelser som 
de nævnte er overflødige; desuden kunde de give Anledning- 
til 홢den Misforstaaelse, at Husbonden skulde besidde nogen 
særlig derud over gaaende Myndighed overfor Tyendet"... 
Mindretallet har derfor indskrænket sig til at give Hus- 
bonden en Ret til under de angivne Omstændigheder at op- 
hæve Forholdet (se ndfr. Nr. 20, B, b, Nr. 3). 


